




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新湖 2井、新湖 101井勘探钻探项目

项目代码 无

建设单位联系人 郑以华 联系方式 13579520838

建设地点 新疆维吾尔自治区昌吉回族自治州呼图壁县

地理坐标

新湖 2井（东经：86度 50分 41.475秒，北纬：44度 40分 6.346秒）

新湖 101 井（东经：86 度 56 分 53.376 秒，北纬：44 度 40 分 8.027
秒）

建设项目

行业类别

四十六、专业技术服务业

99陆地矿产资源地质勘

查（含油气资源勘探）

用地（用海）面积

（m2）/长度（km）
66407m2

建设性质
[...]
北铁路以南），有效库容 223.6×104m3，使用年限约为 10
年。本项目施工期生活垃圾产生量为 2.52t，占比很小，克

拉玛依生活垃圾填埋场可接收本项目施工期产生的生活

垃圾，依托可行。

2 钻井工程

2.1 钻井基本参数

本次拟钻 2口勘探井，井号：新湖 2井、新湖 101井，主要技术参数见表 2-3。



15

表 2-3 钻井基本参数

井号 井别 井型 井身结构
设计井深

（m）
目的层 钻井周期（d）

新湖 2井 勘探井 直井 三开 5000 白垩系清水河组

（K1q） 72

新湖 101井 勘探井 直井 三开 4930 白垩系清水河组

（K1q） 72

2.2 井身结构

井身结构设计数据见表 2-4。

表 2-4 井身结构一览表

开钻

次序
井深
(m)

钻头尺寸
(mm)

套管尺寸
(mm)

套管下入深度
(m)

环空水泥
(m)

新湖 2井
一开 500 Φ444.5 Φ339.7 500 地面

二开 4500 Φ311.2 Φ244.5 4500 地面

三开 5000 Φ215.9 Φ139.7 5000 地面

新湖 101井
一开 500 Φ444.5 Φ339.7 500 地面

二开 4200 Φ311.2 Φ244.5 4500 地面

三开 4930 Φ215.9 Φ139.7 4930 地面

井身结构图见图 2-4。
图 2-4 直井井身结构图

2.3 主要设备

新湖 2井 新湖 101井



16

本项目钻井主要设备，见表 2-5。

表 2-5 钻井主要设备配置

序

号
名 称 型 号

载荷
(kN)

功率
(kW) 备 注

一 钻 机 ZJ70D 4500

二 井 架 JJ450/45-K8 4500 净空高度≥7m

三
提升

系统

绞车 JC-70-09

天车 TC450-1 4500

游车 YC450 4500

大钩 DG450 4500

水龙头 SL-450-H 4500

四 转 盘 ZP375 开口直径952.5mm

五

循环

系统

配置

钻井泵 1# F-1600 1193

钻井泵 2# F-1600 1193

高压管汇 52MPa

钻井液罐

循环罐总容积

350m3，储备罐总

容积 240m3

搅拌器 NJ-15 12个
叶片直径 600mm

六

钻机

动力

系统

柴油机 1# G12V190PILG-3 810

柴油机 2# G12V190PILG-3 810

柴油机 3# G12V190PILG-3 810

七
发电

机组

发电机 1# C15 320

发电机 2# G12V190ZLD1 700

发电机 3# G12V190ZLD1-2 500

MCC房 HH70LDB 1栋

八

钻机

控制

系统

自动压风机 SPE306X 6.5m3/min

电动压风机 SPE306X 6.5m3/min

九 固控 振动筛 HS270-4P-PTS 3台



17

系统 除砂除泥

一体机
ZQJ-l/250X2
-100X14-2

离心机 LW600×1000-N 2台

2.4 钻井液体系

根据钻井工程设计，一开、二开、三开均使用水基钻井液，本项目钻井液设

计及用量详见表 2-6。

表 2-6 钻井液体系及用量一览表 （单位：m3）

井号 一开 二开 三开 钻井液使用总量 钻井液类型

新湖 2
井

206 817 560 1583 钻井液：水基钻井液

新湖101
井

206 817 560 1583 钻井液：水基钻井液

合计 412 1634 1120 3166 /

本项目钻井液用量为 3166m3。

2.5 钻井周期

本项目单井钻井周期为 72天，施工人数 35人。

5 试油工程

（1）试油设备

项目单井试油期主要设备见表 2-7。

表 2-7 试油期主要设备

序号 设备名称 型号及规格 单位 数量 备注

1 修井机 60t 部 1 -

2 试油井架 - 部 1 -

3 液压钳 600型或 300型 台 1 足够长的配套管线

4 方罐（采出液临时储

罐）
20m3 个 4 -

5 吊卡 Φ73.0mm/Φ88.9mm 只 2/2 50t

6 吊环 SH-80 付 1 -

7 通管规 Φ73.0mm/58.0mm 个 各 2 -

8 提升短节 Φ88.9mm 套 1 -

9 调整短节 Φ73.0mm m 1 （0.3m、0.5m、1.0m、1.5m、

2.0m）

10 值班房 - 套 1 -

11 发电房 - 套 1 -

12 柴油发电机 台 1
13 气液分离装置 套 1



18

14 泵车 700型 台 1 -

15 防喷器 台 1

16 放喷管及罐 套 1 放喷罐 1个，30m3

17 采油树 套 1

18 H2S气体监测仪 部 1

19 可燃气体检测仪 部 1

20 消防砂 m3 0.5

21 推车式干粉灭火器 MFZL35型 具 1

22 干粉灭火器 MFZL8 型 具 4

23 柴油储罐 m3 20

（2）试油周期

本项目单井试油周期 90天，试油作业人数 2人。

6 公用工程

6.1 给水

钻井期间用水主要为生活用水，钻井期钻井人数 35人/井，单井钻井期为 72

天，合计钻井 144天，根据建设单位提供资料按每人每天用水 20L计算，钻井期

生活用水 100.8m3。试油期，设 2人巡井，不在井场食宿。

项目区周围无成熟的供水管网，水源从石西由罐车拉运至施工现场。本项目

钻井期用水量较小，供水可满足其需求量。

6.2 排水

本项目在钻井过程中采用“钻井泥浆不落地技术”，分离出的液相循环使用，

无钻井废水产生。本项目废水主要为钻井期生活污水和试油期井下作业废水（洗

井废水和压裂返排液）。

本项目施工期生活污水产生量为用水量的 80%，预计生活污水产生量为

80.64m3。施工期生活营地设环保厕所，生活污水收集进入防渗污水收集池，生活

污水清运至克乌尔禾污水处理厂处理。

本项目试油作业期间洗井废水（54.6m3）和压裂返排液（600m3）入罐收集后

拉运至石西集中处理站处理，达到《碎屑岩油藏注水水质指标技术要求及分析方

法》（SY/T5329-2022）中标准后回注油藏。

6.3供暖

本项目钻井期不在冬季，无需供暖。



19

6.4 供电

钻井作业过程中需要使用柴油机和柴油发电机，要消耗一定量的柴油（均为

符合国家标准的合格柴油）。每井钻井队配备钻井柴油机 3台（2用 1备），柴

油发电机 2台（1用 1备）；电力供应有充分保障。

7 依托工程

7.1 石西集中处理站

（1）石西集中处理站环保手续

石西集中处理站建设于 1998 年，是集原油处理、采出水处理、清水处理及

注水为一体的集中处理站。石西集中处理站工程包含在《新疆石油管理局石西油

田开发建设环境影响报告书》中，于 1998年 8 月 4 日通过国家环境保护总局环

评批复（环发〔1998〕201号），于 2005年 1月 13日通过竣工环境保护验收（环

验〔2005〕7号）。

（2）石西集中处理站概况

石西集中处理站原油处理规模为 120×104t/a，目前实际处理规模为 80×

104t/a。石西集中处理站采出水处理规模为 2600m3/d，目前实际处理规模为

400m3/d。

原油处理工艺：油区来油经管汇间汇合后进油气分离器，分离后，液相进沉

降罐区进行一段重力沉降脱水，一段脱水原油含水 10%左右，然后进入二段缓冲

罐。缓冲罐内液体通过提升泵加压、加热炉加热后进脱水器脱水，将原油含水率

再降至 0.5%以下，然后进入原稳塔进行负压闪蒸，闪蒸后的原油进净化油罐，后

经外输泵外输。分离后的天然气经除油器进行脱液，后经计量调压后输送至石西

天然气处理站。卸油台来的原油经卸油泵打入罐区沉降罐进行处理。石西集中处

理站原油处理工艺流程图见图 2-5。



20

图 2-5 石西集中处理站原油处理工艺流程图

污水处理系统：原油处理系统分离出的采出水（含油量≤300mg/L，悬浮物

≤200mg/L）在进水口加入次氯酸钠杀菌剂进行第一次杀菌，进入 2座 1000m3调

储罐进行水量、水质调节，经初步沉降除去大部分浮油和大颗粒悬浮物，保证调

储罐出水悬浮物≤100mg/L、含油≤100mg/L；调储罐出水进反应沉降单元，经过

化学反应、絮凝沉降后，出水（含油≤20mg/L、悬浮物≤20mg/L）经双滤料过滤

器处理，出口水质指标可达到：含油≤7mg/L、悬浮物≤7mg/L，在双滤

料过滤器新增加药口，出水口加入次氯酸钠杀菌剂进行第二次杀菌，处理后

的净化水进入注水罐，用于石西油田和石南 31 井区油藏注水开发。采出水处理

系统流程图见图 2-6。

图 2-6 石西集中处理站采出水处理系统流程图



21

（3）依托可行性

石西集中处理站环保手续齐全。石西集中处理站目前剩余处理原油处理能力

80×104t/a，剩余废水处理能力 400m3/d。本项目产生洗井废水 0.61m3/d、压裂返

排液 6.67m3/d，由专用罐车拉运至石西集中处理站修井废液池中后再回收至石西

采出水处理系统处理，依托可行。

7.2 乌尔禾污水处理厂

本项目钻井期钻井队生活污水由罐车收集拉运至乌尔禾污水处理厂处理。

（1）环保手续履行情况

乌尔禾污水处理厂位于乌尔禾镇东南，距离 G217 约 4km 处。2018 年 3 月

24日通过原克拉玛依市乌尔禾区环境保护局审批（文号：克乌环函〔2018〕17 号）；

2019年 6月完成自主竣工环境保护验收。

（2）基本情况

乌尔禾污水处理厂占地 25600m2，由粗格栅间及提升泵房、细格栅及旋流沉

砂池、CASS生化池、污泥脱水间、出水消毒间、办公楼、机修间等组成，设计

处理规模为 6000m3/d，预留远期 6000m3/d扩建位置，处理工艺为粗、细格栅+调

节池+提升泵房+沉砂池+CASS+紫外线消毒+出水，出水满足《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（3）依托可行性

本项目施工期产生的生活污水采用吸污车拉运至乌尔禾污水处理厂处理。目

前乌尔禾污水处理厂实际处理量为 4000m3/d，有 2000m3/d的处理余量，本项目

施工期产生的生活污水总量为 80.64m3，污水处理厂的处理余量能够满足本工程。

7.3 克拉玛依生活垃圾填埋场

克拉玛依生活垃圾填埋场二期位于石西公路 20km处（奎北铁路以南），本

项目依托的二期生活垃圾填埋场于 2012年 7月 12日获得原新疆维吾尔自治区环

境保护厅审批，批文：新环评价函〔2012〕723 号，2013年 9月 13 日通过二期

工程变更审批，批文：新环评价函〔2013〕841 号，2017年 7月 12 日通过原克

拉玛依市环境保护局的竣工环境保护验收，验收文号：克环保函〔2017〕217号。

二期生活垃圾场总占地面积 139.34万 m2，设计处理规模为 820t/d，其中填埋



22

场库容 715.36万 m3。近期处理规模 570t/d，填埋场库容 273.45万 m3。垃圾填埋

场采用底部水平防渗与侧壁防渗相结合的人工防渗衬层。场底水平防渗面积约

21.5×104m2，侧壁防渗面积约 6.0×104m2，总防渗面积约 27.5×104m2。目前，克拉

玛依生活垃圾填埋场有较多容量剩余，本项目施工期产生的生活垃圾为 2.52t，产

生量较少，垃圾填埋场的剩余规模可完全满足本工程产生的生活垃圾，依托可行。

本项目与依托工程相对位置关系见图 2-7。

总

平

面

及

现

场

布

置

1 钻井期井场平面布置图

项目的布置本着结构简单、流程合理的原则进行布局。井场布置有值班房、

机房、发电房、罐区、不落地设备区等。井场平面布置图见图 2-8。

图 2-8 钻井井场平面布置示意图

2 试油井场平面布局

试油井场布置有值班房、发电房、罐区、不落地设备区、放喷管线等，试油

井场平面布置，见图 2-9。



23

图 2-9 油气测试井场平面布置示意图

3 防渗设计

本项目钻井井场柴油罐区、岩屑储罐、各类罐体罐基础、生活污水收集池和

预留放喷池采取重点防渗，参照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

中相应防渗要求执行；材料房、配电房、录井房、地质房等采取一般防渗要求执

行；其他区域采取简单防渗，采取一般地面硬化。

4临时工程平面布置

本项目在每座井场附近设 1处生活营地（1925m2），生活污水防渗收集池设

置在生活营地内。根据井口位置和周围已建道路情况修建临时道路（宽 6.5m），

临时工程平面布置图见图 2-2。



24

施

工

方

案

本项目工艺流程及产污节点，见图 2-10。

图 2-10 工艺流程及产污节点图

本项目包括：钻前作业、钻井施工、试油作业、钻后工程。

1 钻前作业

钻前作业主要包括：井场、道路以及生活营地占地清理平整，设备入场等，

工艺流程如下：

（1）钻前整理场地，并保证全套钻井设备达到相关的安装标准。

（2）在钻机安装的过程中，注意保护井口设备。

（3）要求天车、转盘、井口三点成一条铅垂线，误差小于 10mm；确保在施

工过程中不偏磨井口套管及井控设备。

（4）设备运转正常，安全装置灵活好用。各种仪器仪表准确灵敏好用。

（5）钻具在入井前必须用通径规通径。

影响野生动物

破坏地表植被

占用土地

土壤扰动 施工机械废气

运输车辆尾气

生态影响 井场、道

路建设

生活营地

扬尘

噪声

生活污水

生活垃圾

扬尘
钻前作业

噪声

水基岩屑扬尘

机械设备废油钻井工程

废弃防渗膜

柴油燃烧废气

压裂返排液

噪声

井下作业 洗井废水

噪声
伴生气燃烧废气

噪声

临时储罐无组织

排放废气

试油工程

废弃防渗膜

钻后工程



25

（6）对所有的下井钻具进行外观检查和超声波探伤，准确丈量钻具，钻具